

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Książd Jan Pałka

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 5\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2:50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Av. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brazil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: do 3 razy należy przysłać 5\$000. — Ogłoszenia płaci się zawsze z góry, inaczej nie umieszcza się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO” -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piekarza — Kubisa.

Triumfy i kłopoty dzisiejszych Niemiec

Dzisiejsze Niemcy są w tak dziwnym położeniu, że można o nich powiedzieć, iż mają szczęście w nieszczęściu. Wobec innych państw w polityce zagranicznej, wychodzą zwycięsko, zaś wewnątrz kraju panuje niesłychany kryzys.

Evakuacja Nadrenji stanowi dla Niemiec niesłychanie ważną chwilę, bo twarda i upokarzająca była dla państwa niemieckiego karząca ręka wojsk aljanckich.

Po długich konferencjach politycy niemieccy zdołali wmówić politykom francuskim, że ewakuacja Nadrenji zdoła uspokoić niezadowolone Niemcy i ułatwi pokojowe zbliżenie niemiecko-francuskie. Rzeczywistość jednak okazuje coś przeciwnego.

Wycofanie się Francuzów z Nadrenji uznano w Niemczech nie jako akt szlachetności i pojednania, ale jako akt słabości, zachęcający. Rzeszę niemiecką do nowych żądań. Domagają się Niemcy usunięcia wojska francuskiego z zagłębia Saary, które według traktatu Wersalskiego mają tam przebywać jeszcze 5 lat. Zdaje się jednak że Francja okaże się nieustępliwa na punkcie okupacji Saary. Czują to Niemcy i dlatego swój front bojowy przenoszą na wschód, na granice Polski.

Pomimo powodzenia Niemiec w polityce zagranicznej, wewnątrz kraju panuje ostre przesilenie. Ogromny deficyt budżetu to jeden z powodów kryzysu. Rząd opracował projekt reformy finansowej, we dług której pokrycie deficytu

485 milionów marek w budżecie na rok 1930 ma nastąpić z szeregu nowych ustaw podatkowych. 135 milionów mają zapłacić urzędnicy w formie tak zwanej „daniny ofiarnej” w postaci 5 procentowej od swych dochodów. 110 milionów mają zapłacić nie znanici jako podatek kawalerski, względnie staropaniński 58 milionów ma wpłynąć z 5 procentowej podwyżki podatków od dochodów powyżej 8 000 marek rocznie. 100 milionów mają wreszcie przynieść oszczędności w poszczególnych pozycjach budżetu.

Chodziło o to ażeby parlament zaakceptował te projekty. Tymczasem parlament niemiecki opowiedział się przeciw projektowi finansowemu rządu za co też został rozwiązany dekretem prezydenta.

Dopiero po rozwiązaniu parlamentu rządowy projekt reformy finansowej został zatwierdzony z drobnymi zmianami dekretem prezydenta.

Tymczasem wszystkie partie gotują się do przyszłych wyborów do parlamentu, które mają się odbyć we wrześniu.

Inną bolączką obecnych Niemiec to niesłychane bezrobocie dochodzące do trzech milionów bezrobotnych. Robotnicy oskarżają rząd, iż nowymi podatkami podkopuje przemysł i staje się przyczyną drożyzny, która znowu powoduje zastój.

Rząd zwała winę na przeszłe lata, a w kraju szerzy się niezadowolenie z którego łatwiej kiełkuje komunizm.

sem społeczeństwa polskiego z tej i z tamtej strony oceanu.

Wydawcami tej odezwy są kupcy i przemysłowcy grupujący się w Stowarzyszeniu polsko-amerykańskich kupców i przemysłowców w Nowym Yorku.

Jeżeli polscy kupcy w Ameryce Północnej uważają sprzedaż polskich towarów u siebie w kraju w wysoko rozwiniętym przemysłowo za możliwą a nawet potrzebną, to o ileż łatwiej można to przeprowadzić u nas w Brazylii, która swój własny przemysł ma bardzo mało rozwinięty, i wszystkie towary musi sprowadzać z zagranicy.

Produkty polskie łatwo mo-

gą znaleźć rynek zbytu w Brazylii.

Wprawdzie w Brazylii nie mamy żadnego stowarzyszenia kupców polskich, mimo to jednak nie trudno będzie polskim wędzistom porozumieć się między sobą i wspólnymi siłami importować towary w wielkich ilościach dla swoich wend po kolonjach.

Kilku wybitniejszych polskich kupców w Paranie już nawiązuje stosunki kupieckie z Polską. Na uboczu jednak stoją setki wędzistów w polskich. Akcja kusieństwa z Polską powinna objąć wszystkich wielkich kupców, wędzistów, a nawet kupujących. W. P.

Następnie odbyła się na pokładzie statku uczta, w której wzięli udział zaproszeni goście. Po niej uczniowie Szkoły Morskiej, którym statek będzie służył do nauki, rozpieli żagle i »Dar Pomorza« popłynął na fale Bałtyku, odbywając swą pierwszą podróż morską pod polską flagą. Po dwugodzinnej przejażdżce wrócił statek do portu.

Po południu odbyło się poświęcenie chłodzi w Gdyni, oraz położenie kamienia węgielnego pod gmach filji Banku Rolnego.

Taniec śmierci szaleńca

Na Wileńszczyźnie w miejscowości pogranicznej Antonowicach wydarzył się onegdaj wstrząsający wypadek. Umysłowo chory Józef Bronowski, cierpiący od dłuższego czasu na manję prześladowczą, ubzdrowił się w karabin i dwa granaty ręczne, zamknął się w domu rodziców i począł ostrzeliwać przez okno przechodzących włościan.

Pierwszą ofiarą szaleńca padła 65 letnia matka jego, która usiłowała powstrzymać syna od szaleńczego kroku i odebrać mu broń. Następnie furjat zastrzelił brata, który starał się wyrwać mu karabin. Zranił dalej sąsiada, a gdy sołtys z grupą włościan usiłował wdrzeć się do domu i oblać szaleńca ubezwładniając, Bronowski podpalił dom, sam zaś przedostał się na strych i istamtąd począł ponownie ostrzeliwać zebranych koło domu włościan z sołtysiem na czele.

Sołtys pod ochroną drzew starał się ugasić ogień. Furjat jednak dostrzegł go i celnym strzałem położył go trupem na miejscu. Potem rzucił granat w grupę członków ochotniczej straży pożarnej raniąc trzech strażaków.

Zebrani strażacy i włościanie, otaczający dom płonący, pod gradem kul odstąpili od gaszenia ognia. Korzystając z tego furjat, ze strachu wdrapał się na płonący dach i porzucał karabin, rozpoczął szaleńczy taniec.

Wkrótce płomienie ogarnęły dach i Berowski runął w morze ognia, gdzie znalazł śmierć. Ogień przerzucił się na sąsiednie zabudowania i strawił 8 gospodarstw wraz z żywym i martwym inwentarzem.

Z Brazylii

JAKI BĘDZIE SKŁAD PRZYSZŁEGO RZĄDU?

W związku z powrotem przyszłego prezydenta Brazylii Julio Prestesa z objazdów zagranicznych do Rio de Janeiro, a także i zbliżającej się daty w której nowy prezydent obejmie rząd państwa, gazety z S. Paulo starają się przewidzieć i wysnuć

Marszałek Szymański przyjeżdża do Brazylii

Z Poselstwa Polskiego nadeszła do Konsulatu w Kurytybie telegraficzna wiadomość o przyjeździe do Brazylii Marszałka Senatu Polskiego p. Dr. Juliusza Szymańskiego. Marszałek Szymański bawi obecnie w Ameryce Północnej i najprawdopodobniej przyjedzie do Rio de Janeiro w dniu 7 września, pozem na kilka dni przybędzie do Kurytyby.

Marszałek Senatu Dr. Szymański przyjedzie do Brazylii w imieniu Rady Organizacyjnej Polaków w Zagranicy, której to jest prezesem.

Przyjazd tak wybitnego polityka polskiego przyczyni się niewątpliwie do zacieśnienia węzłów łączności Polaków w Brazylii z Polską.

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

Kto się uważa za następcę Marszałka Piłsudskiego

Katowicka »Polonia« i krajkowski »Głos Narodu« podają, że coraz częściej wymienia się w Polsce ludzi, którzy przygotowują się do odegrania wielkiej roli w Polsce na wypadek, gdyby marszałek Piłsudski nie chciał, lub nie mógł zajmować się polityką. Naj-

częściej wymienia się generała Rydza Śmigłego, który znany jest z czasów wojny polsko-bolszewickiej. On to w 1920 roku odniósł zwycięstwo nad wojskami sowieckimi w okolicach Brześcia i Białymstoku.

Czy te pogłoski są oparte na prawdzie trudno stwierdzić.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI BĘDZIE PRZENAWIAŁ

W Radomiu odbędzie się w dniu 10 b. m. Dziewiąty zjazd Legionistów. Na zjazd ma przybyć Marszałek Piłsudski i wygłosić mowę. O czem jednak

będzie mówił Marszałek tego nikt nie potrafi odgadnąć wszyscy jednak oczekują jakiegoś niespodzianki.

Pod polską flagą

STATEK »DAR POMORZA« WYPEŁNIA NA FALE BAŁTYKU

W Gdyni odbyła się wspólna uroczystość poświęcenia okrętu »Dar Pomorza«, ufundowanego ze składek społeczeństwa pomorskiego. Gdynia przybrała wygląd odświętnej, ulice bogato przybrane flagami narodowymi, roją się od przechodniów. Wszyscy zmierzają nad morze.

Na redzie kołyszają się wśród fiolety drobnych statków oba polskie szkolne okręty marynarki handlowej stary »Lwów« i nowy »Dar Pomorza«. Na molo zgromadziły się tłumy publiczności. Rano przybył minister Kwiatkowski i rozpoczęła się uroczystość. Pierwszy przemówił min. rolnictwa Jan-

ta-Poleczyński, po nim minister Kwiatkowski, a wreszcie gen. Pałowski, który przedstawił w krótkich słowach historię powstania »Daru Pomorza«.

Po przemówieniach odbyła się uroczystość poświęcenia statku, dokonana przez biskupa Okoniewskiego, w asyście liczego duchowieństwa. Minister Kwiatkowski klękał, odebrał banderę statku z rąk dostojnika Kościoła, poczem wciągnięto ją na maszt. Dumnie załopotala polska flaga nad statkiem zakupionym przez społeczeństwo polskie z rąk niemieckich. »Dar Pomorza« nazywał się jeszcze do niedawna — »Prinz Fitel-Friedrich«.

Akcja Polaków w Ameryce przykładem dla Polaków W BRAZYLII

Bracia nasi Polacy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej nie zasypiają gruszek w popiele.

Żywioł to ruśliwy, praktyczny, wyrobiony na wzorach amerykańskich, a że starą Ojczyznę nad Wisłą kochają gorąco choć im się w Ameryce dobrze powodzi, choć już są amerykańskimi obywatelami, to jednak o starym kraju swoim myślą i chcą mu pomóc.

Kilka tygodni temu wydali oni odezwę w której nawołują do jaknajprędszego zorganizowania wymiennego handlu z Polską. Wymiana towarów przyniosłaby tak Polakom w Ameryce jak i w Polsce, wielkie zyski, ale tej upragnionej

wymiany dotychczas niema i nie wiele dotąd w tym kierunku się robi. Należy poruszyć wszystkich Polaków, rozwinąć tak w Polsce jak i w Ameryce szeroką propagandę.

Do tej pracy muszą się zająć — jak mówi odezwa — przede wszystkim trzy siły: kupiectwo polskie w Polsce, kupiectwo polskie w Ameryce i rząd polski.

Wymianę towarów musi poprzedzić wymiana ludzi, wzajemne poznanie siebie i potrzeb swoich, a potem urządzenie składnie z próbkami, usuwanie przeszkód przy przewozie, ujmowanie wszystkiego w trwałe porządki.

Wreszcie odezwa kończy się pilnym wezwaniem pod adre-

